Augustyn miał świadomość różnic terminologicznych występujących w teologii trynitarnej między Wschodem a Zachodem. Chociaż termin *substantia* jest również dokładnym tłumaczeniem terminu *hypostasis*, to tłumacząc *ousia* przez *substantia vel essentia*, Augustyn oddaje termin *hypostasis* przez *persona*:

„Grecy mówią również: «hipostaza». Nie wiem jednak dokładnie, na czym polega różnica pomiędzy *ousia* a *hypostasis*, gdyż większość z nas, rozprawiając o tych kwestiach po grecku, zwykła mówić: *mia ousia treis hypostaseis*, co by było po łacinie: jedna istota, trzy substancje. Zakorzeniony u nas sposób mówienia doprowadził do tego, że mówiąc «istota», rozumiemy to samo, co oznacza «substancja». Dlatego nie ośmielamy się powiedzieć: jedna istota, trzy substancje, ale: jedna istota albo substancja, trzy Osoby”⁶⁸.

ab eo quod est sapere dicta est sapientia et ab eo quod est scire dicta est scientia, ita ab eo quod est esse dicta est essentia. Et quis magis est quam ille qui dixit famulo suo: *Ego sum qui sum*, et: *Dieces filius Israhel: Qui est misit me ad uos?* [...] Et ideo sola est incommutabilis substantia uel essentia quae deus est, cui profecto ipsum esse unde essentia nominata est maxime ac uerissime competit. Quod enim mutatur non seruat ipsum esse, et quod mutari potest etiamsi non mutetur potest quod fuerat non esse, ac per hoc illud solum quod non tantum non mutatur uerum etiam mutari omnino non potest sine scrupulo occurrit quod uerissime dicatur esse”.

⁶⁷ Tamże VII, V, 10, s. 251–252. Por. Augustini, *De Trinitate* VII, V, 10, s. 260–261: „Nefas est autem dicere ut subsistat et subsit deus bonitati suae atque illa bonitas non substantia sit vel potius essentia, neque ipse deus sit bonitas sua, sed in illo sit tamquam in subiecto. Vnde manifestum est deum abusiue substantiam uocari ut nomine usitato intelligatur essentia, quod uere ac proprie dicitur ita ut fortasse solum deum dici oporteat essentiam. Est enim uere solus quia incommutabilis est”.

⁶⁸ Augustyn, *O Trójcy Świętej* VIII, 9–IX, 10, s. 206. Por. Augustini, *De Trinitate* V, VIII, 10 – IX, s. 216–217: „Dicunt quidem et illi *hypostasin*, sed nescio quid uolunt

Augustyn doskonale sobie zdawał sprawę z tego, że większość problemów terminologicznych wynikało z tego, że język ludzki nie jest dopasowany do mówienia o Bogu⁶⁹.

W swoim dziele św. Augustyn dotknął również problemu orzekania o Bogu i to zagadnienie będzie miało później ogromne znaczenie także dla Boecjusza, który podejmie się uporządkowania terminologii trynitarnej i chrystologicznej. Augustyn przytoczył najpierw stanowisko arian, którzy wykazywali, że jeśli o Ojcu orzeka się w sposób substancjalny, że jest niezrodzony, to również należy twierdzić to samo o Synu, a gdy orzeka się o Synu, że jest zrodzony, to samo odnosi się do Ojca, co pociąga za sobą jawną sprzeczność⁷⁰. Obok orzekania substancjalnego i przypadłościowego Augustyn wyodrębnił jeszcze jeden typ orzekania, a mianowicie orzekanie relacyjne – *ad aliquid*⁷¹. Ten typ orzekania nie niszczy jedności i niezmienności Bożej Istoty, ale ujmuje i wyraża całe bogactwo możliwych odniesień pomiędzy poszczególnymi Osobami Trójcy Świętej: